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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Зубочелюстные аномалии занимают одно из ведущих мест в структуре

стоматологических заболеваний [47]. Для современного человека аномалия

окклюзии зубных рядов является проблемой не только с медицинской точки

зрения, но и с социальной [1].

В настоящее время ожидания от оказываемой стоматологической помощи

возросли как у пациентов, так и самих врачей. Поэтому так важны

совершенствование методов обследования пациентов и исследование этиологии

формирования зубочелюстных аномалий. Их развитие позволит правильнее

поставить диагноз, полнее спланировать лечение и точнее спрогнозировать его

результат. Лучшая реализация данных аспектов лечения снижает вероятность

развития рецидива заболевания и несоответствие ожиданий пациента реальным

итогам лечения.

Так как организм является единой системой, элементы которой непрерывно

оказывают взаимное влияние друг на друга, к дестабилизации нормального

функционирования зубочелюстной системы и развитию аномалий окклюзии

зубных рядов могут привести факторы, не имеющие непосредственного отношения

к окклюзии [23, 114, 115]. «Фундаментом» лицевого черепа является основание

черепа, в особенности, клиновидная кость, поэтому актуально исследование костей

основания черепа с точки зрения выявления причин формирования зубочелюстных

аномалий и диагностики степени их тяжести [23, 65, 98].

Междисциплинарный подход, а именно сотрудничество врачей-ортодонтов с

остеопатами делает возможным повышение качества лечения пациентов [56, 100,

108].
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Степень разработанности темы

Учёные выдвинули предположение о том, что кости основания черепа и

кости лицевого черепа оказывают взаимное влияние на развитие друг друга, но

многие детали этого взаимодействия изучены не до конца.

В работах по краниальной остеопатии описаны случаи нарушения

взаиморасположения костей черепа, связанные с родовыми травмами или

травмами, перенесённым человеком в раннем возрасте, которые повлекли за собой

формирование зубочелюстных аномалий [16, 77]. Однако диагностика в

краниальной остеопатии осуществляется в основном по данным внешнего осмотра

и специальных мануальных приемов [4, 14, 19, 39]. Остеопатами не проводится

анализ положения костей черепа по данным лучевых методов.

Полноценная диагностика является важным фактором успешного лечения,

поэтому планирование и проведение ортодонтического лечения невозможно без

использования лучевых методов обследования [10, 41, 44, 46, 48]. Существуют

работы, связывающие методы диагностики краниальной остеопатии и методы

лучевой диагностики, однако в них проводится анализ двухмерных изображений,

таких как телерентгенограмм (ТРГ) черепа в прямой и боковой проекции или

ортопантомограмм челюстей (ОПТГ) [2, 40, 42, 43, 45]. Проводился анализ

возрастных изменений параметров черепа у детей и изменений параметров

основания черепа на разных этапах формирования окклюзии зубных рядов [1, 9,

65], однако исследования также основывались на результатах анализа ТРГ и ОПТГ.

Однако использование данных изображений имеет ряд недостатков при анализе

костей черепа: структуры имеют проекционные искажения и изменённые размеры,

имеет место суммация анатомических структур [59, 66]. Возможно применение

традиционных анализов ТРГ черепа в боковой проекции для определения типов

лицевого черепа пациента на конусно-лучевых компьютерных томограммах (КЛК-

томограммах). Однако возможности трёхмерных изображений позволяют

создавать новые методики анализа черепа [94].

В наши дни, благодаря конусно-лучевой компьютерной томографии (КЛКТ),

возможно визуальное изучение структур черепа. С помощью КЛКТ можно оценить

6

параметры и положение всех черепных костей [60, 67, 68, 93, 125]. Наиболее

активно основание черепа на компьютерных томографиях изучают нейрохирурги

[110]. Современная диагностика в ортодонтии также включает в себя

использование КЛКТ, из результатов которой при соизмеримо невысокой лучевой

нагрузке ряд специалистов может получить большой объём информации об

особенностях строения челюстно-лицевой области пациента [6, 12]. КЛКТ

позволяет проводить достоверно точные измерения челюстно-лицевой области [51,

104, 126].

В ортодонтии проводилось исследование результатов КЛКТ черепов

взрослых людей с позиции изучения влияния положения височных костей на

краниофациальный комплекс. Однако, несмотря на признание факта возможного

совместного воздействия центральных (затылочная кость, клиновидная кость) и

латеральных (височные кости) структур основания черепа на развитие морфологии

лица, отсутствует достаточное количество исследований для создания

полноценной теории, как различные части основания черепа влияют на череп в

целом [68, 98, 123].

На сегодняшний день не существует единой теории о влиянии структур

основания черепа на формирование морфологии всего лицевого черепа. И

необходимы дальнейшие исследования данной взаимосвязи [68, 98].

Цель исследования

Совершенствование методов диагностики аномалий окклюзии зубных рядов

путем изучения положения костей основания черепа.

Задачи исследования

1. На основании изучения возможностей применения КЛКТ при

обследовании пациентов с аномалиями окклюзии зубных рядов предложить

цефалометрические точки и плоскости для анализа и регистрации положения

костей основания черепа на КЛК-томограмме

7

2. Оценить особенности формы и положения клиновидной кости и сошника

у лиц с аномалиями окклюзии, обусловленными нарушением взаиморасположения

апикальных базисов челюстей

3. Проанализировать взаимосвязь полученных данных с параметрами

симптомокомплекса нарушений, характерных для сагиттальных, вертикальных и

трансверсальных аномалий окклюзии зубных рядов

4. Разработать новый алгоритм определения типов лицевого черепа,

основанный на пропорциях и особенностях взаиморасположения костей черепа.

Научная новизна исследования

Впервые была разработана и внедрена новая система координат для

позиционирования изображения КЛК-томограммы черепа относительно четырех

референтных плоскостей: горизонтальной (HRP), вертикальной (VRP), аксиальной

(ARP) и медиальной (MRP).

Разработаны «Сагиттальный цефалометрический анализ конусно-лучевой

компьютерной томограммы черепа» и «Коронально-аксиальный

цефалометрический анализ конусно-лучевой компьютерной томограммы черепа»

(свидетельства о регистрации № 24755, 24756 – приложение А, Б [32, 37]).

Обоснованы рекомендации для включения их в анализ КЛК-томограмм

черепа в рамках диагностики и планирования ортодонтического лечения пациентов

с зубочелюстно-лицевыми аномалиями и челюстно-лицевых операций [35, 36].

Впервые на результатах КЛКТ было изучено взаимоположение костей

основания черепа у пациентов с аномалиями окклюзии в сагиттальном,

вертикальном и трансверсальном направлениях.

Впервые при анализе компьютерных томограмм предложено измерение

коэффициента «А/В» для оценки пропорций сошника на сагиттальных проекциях.

Доказано его значение для определения типа лицевого черепа [28].

Впервые для анализа формы сошника на сагиттальных проекциях

предложено использование угла Va [28].
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Впервые предложено оценивать положение сошника относительно ската

основания черепа на серии сагиттальных проекций с помощью двух углов: угла

между задней поверхностью сошника и нижней поверхностью клиновидной кости

(угол VSa), и угла между задней поверхностью сошника и линией S–Ba

(угол VSBa) [38]. Показано их значение для оценки типа роста лицевого черепа

[29].

Научно обосновано использование 16 новых референтных

цефалометрических точек для характеристики клиновидной кости и верхней

челюсти в рамках «Коронально-аксиального цефалометрического» анализа.

Впервые создана система практических рекомендаций для оценки на

фронтальных и аксиальных проекциях КЛК-томограммы положения формы,

размеров и симметрии тела и отростков клиновидной кости [30, 34].

На основании сравнения данных измерения параметров КЛК-томограмм

группы пациентов с нормальной окклюзией и групп пациентов с аномалиями

окклюзии зубных рядов выделены различия в форме, положении и размерах

клиновидной кости, форме и положении сошника между группами.

Впервые установлена зависимость размеров верхней челюсти от размеров

тела и отростков клиновидной кости [33].

Впервые выявлены закономерности формирования сагиттальных,

вертикальных и трансверсальных аномалий окклюзии зубных рядов в зависимости

от формы и положения клиновидной кости, а также формы и положения сошника

относительно клиновидной кости.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе настоящего исследования обосновано применение КЛКТ для

обследования пациентов с аномалиями окклюзии зубных рядов и предложены

протоколы анализа диагностического изображения с определением особенностей

формирования черепа.

Разработан и предложен новый алгоритм определения типов лицевого черепа

по пропорциям и взаиморасположению костей черепа.
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Значение угла VSa 133,44° ± 10,14 означает нормоцефалический тип роста

лицевого черепа, меньше этого интервала – долихоцефалический, больше

– брахицефалический тип роста лицевого черепа.

Значение угла VSBa 83,32° ± 7,88 означает нормоцефалический тип роста

лицевого черепа, меньше этого интервала – долихоцефалический, больше

– брахицефалический тип роста лицевого черепа.

Значение показателя «Аv/Вv» 0,29 ± 0,06 означает нормальное

взаиморасположение челюстных костей по сагиттали, меньше этого интервала –

взаиморасположение челюстных костей по дистальному типу, больше –

взаиморасположение челюстных костей по мезиальному типу.

Методология и методы диссертационного исследования

В работе использованы статистический, аналитический, библиографический

анализ содержания, анализ результатов КЛКТ головы пациентов с прикусом

постоянных зубов, без ортодонтического лечения, челюстно-лицевых операций и

травм в анамнезе.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Положение, форма и размеры центральных структур основания черепа

влияют на формирование костей лицевого черепа

2. У пациентов с разными типами лицевого черепа по вертикали и

сагиттали имеются различия в форме и положении сошника, которые

взаимосвязаны с формой тела клиновидной кости

3. У пациентов с нарушениями положения челюстных костей имеются

различия в форме и положении клиновидной кости

4. У пациентов с аномальной окклюзией зубных рядов в сагиттальном,

вертикальном и трансверсальном направлениях имеются различия в форме и

положении клиновидной кости

5. КЛКТ черепа является методом выбора для диагностики пациентов с

аномалиями окклюзии зубных рядов, потому что она позволяет выделить случаи
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развития аномалий, связанные с особенностями формы и положения клиновидной

кости.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертационная работа была выполнена по двум проблемам (30.07, 34.01) и

была включена в план НИР ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова Минздрава

России с № государственной регистрации АААА-А18-118071090033-9. Тема

диссертационного исследования рекомендована к выполнению и утверждена на

заседании ученого совета стоматологического факультета

ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический

университет имени А. И. Евдокимова» Минздрава России (протокол № 7 от

12.03.2019 г.). Исследования в рамках диссертационной работы одобрены

этическим комитетом ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-

стоматологический университет имени А. И. Евдокимова» Минздрава России

(протокол № 02-19 Межвузовского Комитета по этике от 21.02.2019 г.).

Личный вклад диссертанта в выполнение исследования

Автором проведен анализ современной литературы, опубликованной на

русском и английском языках, по выбранной теме.

Автором лично разработан и представлен дизайн и основные идеи

исследования.

Автор самостоятельно проводил все измерения и статистический анализ

полученных данных.

Личный вклад автора включает в себя разработку и внедрение новой системы

координат для позиционирования изображения КЛК-томограммы черепа

относительно четырёх референтных плоскостей, автором разработаны

«Сагиттальный цефалометрический анализ конусно-лучевой компьютерной

томограммы черепа» и «Коронально-аксиальный цефалометрический анализ

конусно-лучевой компьютерной томограммы черепа».
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Диссертантом были самостоятельно сделаны обоснованные выводы и

предложены рекомендации для практического применения полученных

результатов в клинической практике врача-ортодонта и врача-рентгенолога.

Степень достоверности и апробация результатов

Исследование проводилось по специально разработанным автором

диссертационной работы протоколам анализа КЛК-томограмм головы. Для

достижения цели исследования и решения поставленных задач были использованы

современные методы статистического анализа, сбора и обработки статистических

данных. Результаты исследования обрабатывались с использованием

статистического программного пакета Microsoft Excel 2013. При проведении

статистического анализа были использованы соответствующие формулы для

определения достоверности полученных данных. Обоснованность сделанных

выводов и выносимых на защиту положений обоснована репрезентативностью

выборки.

Внедрение результатов исследования

«Сагиттальный цефалометрический анализ конусно-лучевой компьютерной

томограммы черепа» и «Коронально-аксиальный цефалометрический анализ

конусно-лучевой компьютерной томограммы черепа» включены в учебный

процесс на кафедрах ортодонтии и лучевой диагностики ФГБОУ ВО «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени

А. И. Евдокимова» Минздрава России и используются при проведении

практических и теоретических занятий со студентами, клиническими

ординаторами и врачами, проходящими курсы повышения квалификации.

«Сагиттальный цефалометрический анализ конусно-лучевой компьютерной

томограммы черепа» и «Коронально-аксиальный цефалометрический анализ

конусно-лучевой компьютерной томограммы черепа» внедрены в работу

отделений ортодонтии, рентгеновской и лучевой диагностики Клинического
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центра челюстно-лицевой, пластической хирургии и стоматологии Клиники на 184

койка МГМСУ.

Апробация работы

Диссертация была апробирована на совместном заседании кафедры

ортодонтии и кафедры лучевой диагностики стоматологического факультета

ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический

университет имени А. И. Евдокимова» Минздрава России (протокол № 204 от

09.09.2021 г.).

Основные положения диссертационного исследования доложены и

обсуждены на конгрессах и конференциях регионального, всероссийского и

международного уровней: ХII Международной научно-практической конференции

«Стоматология славянских государств» (г. Белгород, 2019); 103-м Конгрессе

Российского общества рентгенологов и радиологов (г. Москва, 2019);

VI Всероссийской научно-практической конференции «Врожденная и

наследственная патология головы, лица и шеи у детей: актуальные вопросы

комплексного лечения» (г. Москва, 2019); XV Всероссийском стоматологическом

форуме «Дентал Ревю 2020» (г. Москва, 2020); 42-й Итоговой научной

конференции молодых ученых МГМСУ им. А. И. Евдокимова (г. Москва, 2020);

9th International orthodontics congress: 9th IOC Residents forum (Japan,

Yokohama, 2020); 104-м Конгрессе Российского общества рентгенологов и

радиологов (г. Москва, 2020); Научной конференции, посвященной памяти

академика РАН, профессора Л. Л. Колесникова «Современные проблемы

морфологии» (г. Москва, 2020); Всероссийском стоматологическом форуме

«Аспирантская сессия 2021» (г. Москва, 2021); XII научно-практической

конференции молодых ученых «Стоматология: наука и практика»

(г. Москва, 2021); Научной конференции по ортодонтии «Современные методы

диагностики и лечения зубочелюстных аномалий» (г. Москва, 2021).
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 3 – в

изданиях, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий или входящих

в международные реферативные базы данных и системы цитирования,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования основных

научных результатов диссертации на соискание учёной степени кандидата наук и

издания, приравненные к ним, из них 1 работа входит в базу данных Scopus.

Новизна разработанных предложений подтверждена 2 свидетельствами о

регистрации электронного ресурса.

Объём и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, трёх глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка цитируемой литературы и приложений. Диссертация изложена на 203

страницах текста машинописного (компьютерного) текста, содержит 34 таблицы,

иллюстрирована 39 рисунками. Список литературы насчитывает 126 наименований

работ, из которых отечественных работ – 50, зарубежных – 76.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Исторические аспекты анализа взаимосвязи между лицевым и

мозговым отделами черепа

Кости лицевого и мозгового отдела черепа связаны между собой. Их

формирование и рост происходит неравномерно на протяжении всего периода

развития человека. О возможном влиянии костей основания черепа на

формирование лицевого черепа нет большого количества достоверной

информации. В зарубежной и отечественной литературе было выдвинуто

несколько теорий относительно структурных взаимоотношений между передней

частью основания черепа и лицевым черепом у людей и приматов.

Enlow D. H. высказывал много теорий о взаимосвязи между костями

лицевого и мозгового отделов черепа [70]. Например, он писал о наличии связи

между степенью прогнатии и межглазничным расстоянием и о том, что люди с

узкими и длинными основаниями черепа имеют более узкие лица, чем люди, с

широкими основаниями черепа. Он также предположил, что при

долихоцефалическом типе роста лицевого черепа лица более вытянуты в

сагиттальном направлении, чем при брахицефалическом [70]. Однако данные связи

были либо опровергнуты, либо определены очень слабыми другими учёными в

результате проведения более объёмных исследований [97, 98].

Недостаточно изучена взаимосвязь между средней черепной ямкой и средней

зоной лица. При анализе ТРГ черепа в боковой проекции была введена плоскость

«PM», проходящая через бугры верхней челюсти и переднюю поверхность

больших крыльев клиновидной кости. Гипотетически её ориентация должна

зависеть от размеров средней черепной ямки, конфигурации и размеров

клиновидной кости. Однако для полноценного исследования данной гипотезы не

хватало измерений трёхмерных рентгенологических изображений [98].

Lieberman D. E. в результате исследований боковых рентгенограмм

ископаемых черепов пришел к выводу, что изменения в основании черепа привели
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к уплощению профиля у человека. Например, у современного человека длина

средней черепной ямки на 25% короче, чем у неандертальцев, в то время как

различия в длине передней черепной ямки и длине лица незначительны [95].

Кроме того, Lieberman D. E., C. F. Ross и M. J. Ravosa сделали

предположение, что к уплощению профиля привело смещение костей основания

черепа друг к другу – сгибание (флексия) основания черепа или увеличение его

ангуляции [98]. Угол между нижней и вентральной частями основания черепа

влияет на взаиморасположение всех трех черепных ямок, диктуя, тем самым,

пространственное взаиморасположение основания черепа и лицевого черепа.

Исследования по изучению данного угла отличались тем, какие плоскости были

выбраны для измерения этой ангуляции. Нижнюю, «позадипозвоночную»

плоскость основания черепа строили, чаще всего используя точки Ba (basion1) и S

(sella2), или – по задней поверхности ската основания черепа [98]. Вентральную

плоскость, «предпозвоночную», также определяли различными способами.

Традиционно использовалась плоскость между точками S и N (nasion3), что не

очень верно, так как точка N располагается в пределах лицевой части черепа и

перемещается вперед и вниз относительно основания черепа в период лицевого

роста [70]. Поэтому вместо неё стали использовать две другие плоскости. Первую

плоскость строят между точками S и слепой ямкой, расположенной на передней

части решетчатой пластины между петушиным гребнем и лобной пластиной.

Вторую плоскость строят между самой верхней задней точкой на бугорке

турецкого седла и самой передней точкой срединной передней поверхности

основания черепа позади решетчатой пластины. Так как эти две линии

акцентируют разные аспекты анатомии основания черепа, то выбор между ними

зависит от целей измерений [98].

Основание черепа человека имеет более острый угол, чем у приматов:

сгибание (флексия) происходит у человека в течение двух лет после рождения, в то

1 Точка базион (латинский язык).
2 Точка селла (латинский язык).
3 Точка назион (латинский язык).
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время как у приматов постанатально происходит разгибание (экстенсия) основания

черепа [96, 113]. Этиология данного различия в формировании основания черепа

малоизучена. Размер мозга влияет на ангуляцию основания черепа. Основание

черепа взаимодействует в процессе развития и функционально с решетчато-

челюстным комплексом, который в свою очередь взаимодействует с обоими

зубными рядами. Но не ясно, насколько активно данное взаимодействие и как оно

контролируется. Возможно, данную область контролирует один ген или группа


[…]


Л1

89,90 ± 89,81 ± 89,71 ± 17,08 ± 16,90 ± 27,83 ± 27,39 ± 18,63 ± 18,54 ±

1,76 2,29 2,33 1,44 1,29 1,68 1,76 2,64 2,17

П1

89,81 ± 90,75 ± 90,88 ± 18,33 ± 17,44 ± 28,73 ± 27,96 ± 20,49 ± 19,51 ±

2,74 2,05 2,06 2,17 1,48 2,18 1,45 1,27 2,15
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Продолжение приложения Д
П

о
д

г
р

у
п

п
ы

Альвеолярные отростки верхней челюсти, аксиальная проекция

AMx3/E AMx4/E AMx6/E AMx3AE/L AMx3AE/R AMx6AE/L AMx6AE/R AMx36E/L AMx36E/R

Ц2

89,77 ± 89,97 ± 89,96 ± 17,67 ± 17,57 ± 28,72 ± 28,49 ± 19,67 ± 19,40 ±

2,15 2,00 1,92 1,68 1,74 1,73 1,71 1,96 2,10

Л2

89,65 ± 89,71 ± 89,26 ± 18,68 ± 17,90 ± 29,22 ± 28,50 ± 19,91 ± 20,30 ±

2,52 2,10 1,73 2,46 2,09 2,38 2,12 2,20 2,21

П2

91,03 ± 90,50 ± 90,61 ± 18,14 ± 17,80 ± 28,71 ± 28,72 ± 19,88 ± 19,62 ±

2,81 2,73 2,64 1,49 1,74 1,44 1,31 1,69 1,62

Ц3

89,87 ± 89,85 ± 89,81 ± 17,84 ± 17,72 ± 28,84 ± 28,57 ± 19,71 ± 19,61 ±

2,35 2,00 1,79 1,82 1,97 1,78 1,79 2,04 2,10

Л3

89,24 ± 89,51 ± 89,22 ± 17,81 ± 17,41 ± 28,65 ± 28,48 ± 19,49 ± 19,47 ±

2,45 2,43 2,46 1,73 1,59 1,96 1,76 2,00 2,12

П3

90,79 ± 90,94 ± 91,04 ± 18,10 ± 17,68 ± 28,75 ± 28,48 ± 20,03 ± 19,49 ±

2,09 2,07 2,00 1,85 1,37 1,72 1,46 1,61 1,93

Ц4

89,85 ± 90,11 ± 89,99 ± 17,55 ± 17,63 ± 28,47 ± 28,49 ± 19,93 ± 19,67 ±

2,29 2,15 1,75 1,72 1,76 1,55 1,59 1,93 1,98

Л4

89,43 ± 89,52 ± 89,32 ± 18,32 ± 17,84 ± 29,23 ± 28,67 ± 19,64 ± 19,87 ±

2,30 1,91 1,68 1,89 1,67 1,98 1,82 1,86 2,15
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Продолжение приложения Д
П

о
д

г
р

у
п

п
ы

Альвеолярные отростки верхней челюсти, аксиальная проекция

AMx3/E AMx4/E AMx6/E AMx3AE/L AMx3AE/R AMx6AE/L AMx6AE/R AMx36E/L AMx36E/R

П4

90,57 ± 90,40 ± 90,57 ± 17,86 ± 17,49 ± 28,73 ± 28,44 ± 19,61 ± 19,13 ±

2,38 2,30 2,51 1,75 1,94 1,80 1,76 2,05 2,03

Ц5

89,58 ± 89,91 ± 89,98 ± 18,35 ± 18,16 ± 29,38 ± 28,74 ± 20,14 ± 19,71 ±

2,33 2,35 1,99 1,46 1,60 1,64 1,64 1,48 1,86

Л5

89,61 ± 89,78 ± 89,95 ± 17,87 ± 17,27 ± 28,56 ± 28,37 ± 19,76 ± 19,44 ±

2,24 2,12 2,23 1,81 1,74 1,72 1,57 1,86 1,92

П5

90,70 ± 90,46 ± 89,99 ± 17,64 ± 17,93 ± 28,78 ± 28,66 ± 19,45 ± 19,65 ±

2,42 2,02 1,82 1,96 1,86 1,93 1,95 2,27 2,39

Ц6

89,95 ± 90,02 ± 90,18 ± 18,11 ± 17,79 ± 29,06 ± 28,93 ± 19,91 ± 19,56 ±

2,16 1,96 1,82 1,88 1,96 1,85 1,91 2,14 2,25

Л6

89,53 ± 89,74 ± 89,70 ± 18,11 ± 17,31 ± 28,71 ± 28,20 ± 19,71 ± 19,62 ±

2,29 2,14 2,11 1,78 1,65 1,87 1,58 1,96 2,15

П6

90,52 ± 90,40 ± 90,21 ± 17,47 ± 18,03 ± 28,74 ± 28,74 ± 19,67 ± 19,47 ±

2,48 2,23 2,09 1,74 1,80 1,67 1,71 1,83 1,84
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Продолжение приложения Д
П

о
д

г
р

у
п

п
ы

Альвеолярные отростки и зубы верхней челюсти,

фронтальная проекция
Нижняя челюсть и ВНЧС

AMх4F/E PD AMх6F/E U6 Cond–Go/L Cond–Go/R Go–Gn/L Go–Gn/R MF/F

Ц1

89,32 ± 89,99 ± 89,51 ± 89,40 ± 55,66 ± 56,00 ± 74,01 ± 74,21 ± 89,55 ±

2,43 2,91 2,30 2,59 5,76 5,60 5,47 5,34 1,75

Л1

89,57 ± 90,43 ± 89,71 ± 90,29 ± 55,49 ± 58,83 ± 75,38 ± 75,00 ± 90,19 ±

2,42 2,86 1,98 2,15 4,61 5,88 4,00 4,06 2,52

П1

89,19 ± 89,56 ± 89,50 ± 89,44 ± 56,78 ± 56,77 ± 75,24 ± 76,33 ± 88,81 ±

2,86 2,78 2,42 3,58 6,62 6,97 4,54 4,90 2,01

Ц2

89,12 ± 89,93 ± 89,44 ± 89,31 ± 55,79 ± 56,37 ± 74,35 ± 74,63 ± 89,50 ±

2,30 2,78 2,08 2,41 5,61 5,78 5,09 5,03 1,82

Л2

89,35 ± 89,84 ± 89,39 ± 89,81 ± 55,70 ± 55,90 ± 74,02 ± 74,40 ± 89,26 ±

2,51 3,24 2,74 3,25 6,22 5,72 5,42 5,57 2,16

П2

90,22 ± 90,44 ± 90,06 ± 89,94 ± 55,43 ± 56,49 ± 73,86 ± 73,64 ± 90,06 ±

2,90 3,12 2,59 2,94 5,85 5,86 6,12 5,76 1,74

Ц3

89,25 ± 89,93 ± 89,40 ± 89,29 ± 55,70 ± 55,75 ± 74,45 ± 74,63 ± 89,34 ±

2,43 2,87 2,18 2,54 5,98 6,12 5,69 5,43 1,89

Л3

88,76 ± 89,95 ± 89,37 ± 90,07 ± 54,58 ± 56,87 ± 73,70 ± 74,08 ± 90,39 ±

3,00 3,23 2,98 2,99 5,52 4,78 5,06 5,36 1,90
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Продолжение приложения Д
П

о
д

г
р

у
п

п
ы

Альвеолярные отростки и зубы верхней челюсти,

фронтальная проекция
Нижняя челюсть и ВНЧС

AMх4F/E PD AMх6F/E U6 Cond–Go/L Cond–Go/R Go–Gn/L Go–Gn/R MF/F

П3

90,04 ± 90,25 ± 90,04 ± 89,52 ± 56,74 ± 57,46 ± 74,06 ± 74,20 ± 89,44 ±

1,82 2,69 1,73 2,53 5,00 5,41 4,32 4,51 1,58

Ц4

89,06 ± 89,91 ± 89,23 ± 89,06 ± 55,73 ± 56,91 ± 74,50 ± 74,72 ± 89,41 ±

2,27 2,62 2,14 2,52 5,92 6,18 5,22 5,45 1,88

Л4

89,51 ± 90,16 ± 89,80 ± 89,96 ± 56,49 ± 56,56 ± 74,80 ± 74,87 ± 89,72 ±

2,41 3,22 2,37 2,76 5,73 5,54 5,41 5,15 1,89

П4

89,47 ± 89,94 ± 89,61 ± 89,51 ± 54,97 ± 55,43 ± 73,36 ± 73,70 ± 89,56 ±

2,69 2,89 2,30 2,59 5,43 5,44 5,22 5,01 1,84

Ц5

89,47 ± 90,19 ± 89,79 ± 90,00 ± 58,46 ± 58,45 ± 75,65 ± 75,58 ± 89,72 ±

1,39 2,86 1,10 0,00 5,48 6,27 4,60 4,02 1,53

Л5

87,94 ± 88,90 ± 88,05 ± 87,39 ± 54,80 ± 56,68 ± 73,81 ± 73,92 ± 88,93 ±

2,23 2,61 1,89 1,64 5,78 5,63 5,21 5,55 1,70

П5

91,39 ± 91,58 ± 91,65 ± 92,38 ± 55,47 ± 54,49 ± 74,00 ± 74,54 ± 90,42 ±

1,70 2,58 1,44 1,52 5,29 5,14 5,73 5,27 1,94

Ц6

90,11 ± 90,34 ± 89,91 ± 90,02 ± 56,07 ± 56,55 ± 73,58 ± 73,62 ± 90,18 ±

1,87 2,54 1,68 1,78 5,17 5,44 6,27 5,73 1,15
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Продолжение приложения Д
П

о
д

г
р

у
п

п
ы

Альвеолярные отростки и зубы верхней челюсти,

фронтальная проекция
Нижняя челюсть и ВНЧС

AMх4F/E PD AMх6F/E U6 Cond–Go/L Cond–Go/R Go–Gn/L Go–Gn/R MF/F

Л6

87,88 ± 88,95 ± 88,32 ± 88,00 ± 55,35 ± 56,28 ± 74,30 ± 74,47 ± 88,57 ±

2,23 2,82 2,14 2,31 6,41 6,18 4,89 5,22 1,69

П6

90,81 ± 91,19 ± 90,91 ± 91,14 ± 56,01 ± 56,25 ± 74,49 ± 74,86 ± 90,51 ±

1,91 2,69 1,84 2,33 5,02 5,44 5,24 4,91 1,78
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Приложение Е

(справочное)

Коэффициенты корреляции между параметрами, характеризующими размеры верхней челюсти

Параметры

Параметры тела верхней челюсти

на корональной проекции

Параметры тела верхней челюсти

на аксиальной проекции

SZMx MxV MxS MxA

L R L R L R L R

тела верхней челюсти на

корональной проекции

SZMx/L 1,00 0,59 0,35 0,32 0,38 0,36 0,76 0,49

SZMx/R 0,59 1,00 0,33 0,30 0,31 0,34 0,55 0,78

MxV/L 0,35 0,33 1,00 0,83 0,46 0,39 0,38 0,36

MxV/R 0,32 0,30 0,83 1,00 0,39 0,41 0,34

тела верхней челюсти на

аксиальной проекции

MxS/L 0,38 0,31 0,46 0,39 1,00 0,88 0,52 0,42

MxS/R 0,36 0,34 0,39 0,41 0,88 1,00 0,48 0,44

MxA/L 0,76 0,55 0,38 0,34 0,52 0,48 1,00 0,66

MxA/R 0,49 0,78 0,36 0,42 0,44 0,66 1,00

альвеолярных отростков

верхней челюсти на

аксиальной проекции

AMx3AE/L 0,39 0,33

AMx3AE/R 0,32 0,31

AMx6AE/L 0,51 0,37 0,31 0,30 0,46 0,30

AMx6AE/R 0,41 0,42 0,38 0,37
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Приложение Ж

(справочное)

Коэффициенты корреляции между параметрами альвеолярных отростков верхней челюсти

Параметры

Параметры альвеолярных отростков верхней челюсти на аксиальной проекции

AMx3/E AMx4/E AMx6/E
AMx3AE AMx6AE AMx36E

L R L R L R

альвеолярных

отростков верхней

челюсти

AMх4FE 0,30

AMх6FE 0,33 0,32

AMx3/E 1,00 0,71 0,61

AMx4/E 0,71 1,00 0,74

AMx6/E 0,61 0,74 1,00 -0,30

AMx3AE/L 1,00 0,50 0,63 0,36 0,35 0,33

AMx3AE/R 0,50 1,00 0,30 0,57 0,37 0,37

AMx6AE/L 0,63 0,30 1,00 0,60

AMx6AE/R 0,36 0,57 0,60 1,00 0,31

AMx36E/L 0,35 0,37 1,00 0,61

AMx36E/R -0,30 0,33 0,37 0,31 0,61 1,00
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Продолжение приложения Ж

Параметры

Параметры отростков и зубного ряда верхней челюсти на корональной

проекции

AMх4F/E AMх6F/E PD U6

отростков и зубного

ряда верхней челюсти

на корональной

проекции

AMх4F/E 1,00 0,80 0,54 0,74

AMх6F/E 0,80 1,00 0,56 0,82

PD 0,54 0,56 1,00 0,51

U6 0,74 0,82 0,51 1,00

альвеолярных

отростков верхней

челюсти на аксиальной

проекции

AMx3/E 0,33

AMx3AE/R 0,30 0,32