отзыв
на автореферат диссертационной работы Солодкой Ксении Игоревны на
тему «Оценка влияния положения костей основания черепа на развитие

аномалий окклюзии зубных рядов», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук но специальностям 3.1.7. -
«Стоматология» (медицинские науки), 3.1.25. - «Лучевая диагностика»

(медицинские науки).

Актуальность темы исследования.
Диссертационное исследование Солодкой Ксении Игоревны посвящено

актуальной теме - совершенствованию диагностики пациентов с
нарушениями положения челюстей и аномалиями окклюзии зубных рядов.
Традиционные методы диагностики пациентов, обратившихся за
ортодонтической помощью, включают в себя телерентгенографию черепа в
прямой и боковой проекции, ортопантомографию. Перечисленные методики
имеют недостатки, так как отображают исследуемую область двухмерно. С
внедрением в медицинскую практику современных высокотехнологичных
компьютерных методик исследования обосновано использование конусно-
лучевой компьютерной томографии, которая имеет высокую
информативность и лучевую нагрузку, сопоставимую с
ортопантомографическим исследованием. Диссертантом впервые было
проведено исследование клиновидной кости и сошника на конусно-лучевых
компьютерных томограммах.

Научно-практическая значимость исследования.
Научно-практическая значимость диссертационного исследования

Солодкой Ксении Игоревны не вызывает сомнений. В результате анализа
репрезентативной выборки рентгенологического материала, проведения
большого количества измерений и качественной статистической обработки
полученных данных Солодкой К. И. были выделены параметры, которые
наиболее отличаются при нарушениях челюстно-лицевой области. Эти
параметры легли в основу созданных диссертантом «Сагиттального
цефалометрического анализа конусно-лучевой компьютерной томограммы
черепа» и «Коронально-аксиального цефалометрического анализа конусно-
лучевой компьютерной томограммы черепа». Обосновано их применение в
практике стоматологов-ортодонтов и челюстно-лицевых хирургов для
диагностики пациентов до начала ортодонтического лечения и в период
планирования челюстно-лицевой операции.

Заключение.
Диссертационная работа Солодкой Ксении Игоревны на тему: «Оценка

влияния положения костей основания черепа на развитие аномалий окклюзии
зубных рядов» является законченной научно-квалификационной работой, в
которой содержится решение актуальной проблемы повышения
эффективности диагностики пациентов, обратившихся за стоматологической
помощью. ^

Диссертационная работа Солодкой К. И. соответствует п. 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в редакции
Постановлений Правительства РФ от 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 № 335,
от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор,
Солодкая К. И., заслуживает присуждения искомой степени кандидата
медицинских наук по специальностям 3.1.7. - «Стоматология» (медицинские
науки), 3.1.25. - «Лучевая диагностика» (медицинские науки).

Ректор, заведующая кафедрой рентгенологии в стоматологии
частного образовательного учреждения «Санкт-Петербургский
институт Стоматологии последипломного образования»,
доктор медицинских наук, профессор ^ ///С^

///АМ Чибисова М. А.
Даю согласие на сбор,
обработку и хранение персональных данных

^ Чибисова М. А.
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последипломного образования», д^^^.^-' Дмитриева В.Ф.
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